
 

 

BENDRA INFORMACIJA ŽINIASKLAIDAI 
 

2024 m. Europos įtraukties ir įvairovės sostinių apdovanojimai 
 

 

Europos įtraukties ir įvairovės sostinių apdovanojimai yra skirti įvertinti ir apdovanoti ES šalių 

vietos valdžios institucijas, aktyviai skatinančias įtrauktį ir įvairovę bei padedančias kurti 

teisingesnę Europą. Konkursas yra Europos Komisijos Europos įvairovės mėnesio iniciatyvos 

dalis, rengiamas jau trečią kartą, o 2024 m. konkursas vyks 2024 m. balandžio 25 d. 

Briuselyje. 

 

Apdovanojimo tikslas 

 

Nepaisant didelės pažangos, Eurobarometro duomenys ir naujausios apklausos rodo, kad 

daugelis ES piliečių vis dar patiria diskriminaciją. 

 

• 59 proc. europiečių mano, kad diskriminacija dėl etninės kilmės yra plačiai paplitusi 

• Afrikiečių kilmės respondentai 2023 m. apklausoje kaip dažniausią diskriminacijos 

priežastį nurodė odos spalvą, po to – etninę kilmę arba buvimą imigrantu1. 

• 43 proc. LGBTIQ asmenų 2019 m. teigė, kad jaučiasi diskriminuojami 

• Pasibaigus pandemijai moterys visoje ES uždirbo vidutiniškai 16 proc. mažiau nei 

vyrai, palyginti su vidutiniu 14 proc. skirtumu 2019 m. 

• Neįgalieji susiduria su kliūtimis norėdami gauti pagrindines paslaugas, pasinaudoti 

sveikatos priežiūros paslaugomis, gauti išsilavinimą, įsidarbinti ar dalyvauti 

politiniame gyvenime 

• 25 proc. romų jaučiasi diskriminuojami kasdieniame gyvenime (pavyzdžiui, 

įsidarbinimo ar švietimo galimybių srityje) 

• Diskriminaciją dėl amžiaus dažniausiai jaučia jauni ir pagyvenę žmonės 

2024 m. specialusis apdovanojimas bus skiriamas už iniciatyvas ir veiksmus, kurių imasi 

vietos valdžios institucijos, sudarančios sąlygas saugiems miestams, miesteliams ir 

regionams, kuriuose gyvena įvairios moterys, sprendžiant smurto prieš moteris problemą. 

Pagal EIGE lyčių lygybės indeksą: 

 
1 Buvimas juodaodžiu ES. Afrikiečių kilmės žmonių patirtis. ES imigrantų ir imigrantų palikuonių apklausa, 

FRA, 2023 m. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/diversity-and-inclusion-initiatives/european-diversity-month_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2251
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/eu_diversity_month_factsheet_03052021.pdf
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2017/domain/violence
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf


 

• Apskaičiuota, kad kas trečia moteris nuo 15 metų amžiaus yra patyrusi fizinį ar 

seksualinį smurtą. 

Europos įtraukties ir įvairovės sostinių apdovanojimais įvertinamas vietos valdžios institucijų 

darbas kuriant įtraukesnę visuomenę, kad visi ES piliečiai galėtų išnaudoti savo potencialą ir 

niekas nebūtų paliktas nuošalyje. Šie apdovanojimai yra dalis Europos Komisijos nuolatinių 

pastangų skatinti lygybę ir kovoti su diskriminacija, kurios yra pagrindinės ES vertybės ir 

pagrindinės teisės, įtvirtintos jos sutartyse ir Pagrindinių teisių chartijoje. 

 

 

Daugiau informacijos apie Europos Komisijos strategijas lygybės srityje: 

 

• 2020–2025 m. ES kovos su rasizmu veiksmų planas 

• 2020–2025 m. LGBTIQ asmenų lygybės strategija  

• 2020–2025 m. lyčių lygybės strategija  

• 2021–2030 m. neįgaliųjų teisių strategija  

• 2020–2030 m. ES romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo strateginis planas;  

• ES kovos su antisemitizmu ir žydų gyvenimo puoselėjimo strategija (2021–2030 m.). 

 

 

Tinkamumo kriterijai 

 

Į apdovanojimą gali pretenduoti 27-ių ES šalių vietos valdžios institucijos, aktyviai vykdančios 

įtraukties politiką, kuria siekiama kovoti su diskriminacija dėl lyties, amžiaus, negalios, 

LGBTIQ tapatybės, religijos ar įsitikinimų ir etninės ar rasinės kilmės. Kandidatas turi būti 

administracinis vienetas, kurį valdo miesto taryba arba demokratiškai išrinktas valdžios 

organas. Tai gali būti ES miestas ar regionas. 

 

Apdovanojimų kategorijos 

 

2024 m. yra dvi apdovanojimų kategorijos: miestai, kuriuose gyvena iki 50 000 žmonių, ir 

miestai, kuriuose gyvena daugiau nei 50 000 žmonių. Taip pat numatytas specialusis 

apdovanojimas, kuris bus skiriamas vietos valdžios institucijoms, sudarančioms sąlygas 

saugiems miestams, miesteliams ir regionams, kuriuose gyvena įvairios moterys, 

sprendžiant smurto prieš moteris problemą. 

 

Įvairovės iniciatyvų pripažinimas 

 

Apdovanojimais įvertinamos įvairovės ir įtraukties iniciatyvos, skirtos kovoti su visų formų 

diskriminacija (dėl lyties, rasinės ar etninės kilmės, religijos ar tikėjimo, negalios, amžiaus ar 

seksualinės orientacijos) ir remti sąryšingumą. Tai gali būti jau įgyvendintos arba šiuo metu 

įgyvendinamos iniciatyvos. 

 

Atrankos procesas 

 

Nepriklausomi ekspertai patikrins paraiškas apdovanojimui gauti ir iš anksto įvertins jų 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-anti-racism-action-plan-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_21_810
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030_en


tinkamumą. Europos vertinimo komisija atliks galutinę atranką ir išrinks laimėtojus dviejose 

bendrose kategorijose ir Specialiojo apdovanojimo, skirto vietos valdžios institucijoms, 

kurios, spręsdamos smurto prieš moteris problemą, sudaro sąlygas saugiems miestams, 

miesteliams ir regionams, kuriuose gyvena įvairios moterys, kategorijoje. Europos Komisija 

paskirs nepriklausomus ekspertus išankstinio vertinimo etapui ir Europos vertinimo 

komisijos narius galutiniam atrankos etapui. Europos vertinimo komisiją dėl bendrosios 

kategorijos apdovanojimo sudarys ne mažiau kaip penki nariai, atstovaujantys Europos 

nevyriausybinėms organizacijoms. Europos vertinimo komisiją dėl specialiojo 

apdovanojimo, kuris bus skiriamas vietos valdžios institucijoms, sudarančioms sąlygas 

saugiems miestams, miesteliams ir regionams, kuriuose gyvena įvairios moterys, 

sprendžiant smurto prieš moteris problemą, sudarys ne mažiau kaip penki asmenys, 

atstovaujantys Europos nevyriausybinėms organizacijoms ir kitoms susijusioms 

nacionalinėms ir Europos suinteresuotosioms šalims. 

 

Ankstesni laimėtojai 

 

2023 m. kelioms Europos Sąjungos šalių vietos valdžios institucijoms buvo įteikti aukso, 

sidabro ir bronzos apdovanojimai.  

 

• Terasos miestui (Ispanija) įteiktas aukso apdovanojimas kategorijoje „Miestai, 

kuriuose gyvena daugiau nei 50 000 žmonių“.  

• La Zarzos miestui (Ispanija) įteiktas aukso apdovanojimas kategorijoje „Miestai, 

kuriuose gyvena iki 50 000 žmonių“.  

• Gdańsko miestui (Lenkija) įteiktas aukso apdovanojimas kategorijoje „Specialusis 

apdovanojimas už LGBTIQ asmenų lygybės skatinimą“. 

 

Informacija žiniasklaidai 

 

Žiniasklaidos atstovai kviečiami dalyvauti 2024 m. balandžio 25 d. Briuselyje vyksiančioje 

apdovanojimų ceremonijoje. Tiems, kurie negalės dalyvauti asmeniškai, renginys bus 

transliuojamas tiesiogiai. Dėl interviu su apdovanojimų laimėtojais ir Europos Komisijos 

atstovais galima susitarti su žiniasklaidos komanda adresu media@eudiversity2024.eu. 

 

Daugiau informacijos 

 

Daugiau informacijos rasite Europos įtraukties ir įvairovės sostinių apdovanojimų oficialioje 

svetainėje www.eudiversity2024.eu. Mėnesio naujienas ir būsimus pranešimus spaudai 

galite gauti užsiprenumeravę naujienlaiškį arba susisiekę su žiniasklaidos komanda adresu 

media@eudiversity2024.eu. 
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